Accursius, quiddam quod fit ad potandum, dicta quasi parum saporis habens.

Sarcinatores, & Sarcinatrices, dicuntur autore Nonio, qui pannos, siue ex pannis vestes confuunt. Plautus in aulul. Petunt fullones, sarcinatores petunt. Lucilius: Sarcinatorem esse summum, suere centonē optime. Vlpianus libro xlviij. tit. de furtis. l. itaque fullo. Itaq; vel sarcinator, qui polienda vel sarcienda vestimenta accipit. In alia quoque lege. Et ancillarum, inquit, maximè si qua sarcinatrix erit.

Sarcophagus, lapis est qui peculiariter hoc habet, vt carnem ex cadaueribus exedat, dictus à sarx sarcos, quod est caro, & phago comedo. Plinius libro 36. Sarcophagus lapis est, qui fiscili vena scinditur, corpora defunctorum cōdita in eo absumuntur. Celsus libro quarto: Lapis qui carnem exedit, quem sarcophagon Græci vocant. Vnde & pro sepulchro quod ex eo lapide fieri consuevit, plerunque ponitur, sed & pro sepulchro ex alia quavis materia. Iuuenalis: Sarcophago contentus erit. Modestinus de alimētis & cibariis legatis. l. libertis. Ad sarcophagum, inquit, meum, memoriam quotannis celebrent. Marcellus tit. de religiosis. l. funeris. Si qua, inquit, vestiaria sunt, vel

sarcophagi.

Sarculus, li, vel sarculum, li, instrumentum est quo sata sarcuntur, id est, herbis interscentibus purgantur. Iuuenalis: Ne marre ac sarcula desint. Aliquando simpliciter pro instrumento fossorio accipitur, vt apud Horatium in primo Carminum: Gaudentem patrio findere sarculo Agros. Vlpianus de fundo instru. l. instrumenta. Ligones, inquit, sarculi, falces putatorix, bidentes. Accurs. multipliciter exponit.

Sardonyx, ychis, lapillus est vnus ex iis qui in precio habetur, referens colorem Sardij & Onychis, ex quibus videtur compositum esse nomē. Onyx autem lapis est quem vulgus Cornoelam appellat. De Sardonyche Plinius libro 37. multa scribit Vlpia. lib. xlvij. tit. de bon. dam. l. diuus. Si damnatus, inquit, in digito habuerit aut sardonycha, aut aliā gemmam magni precij.

Sarmatæ, siue Sauromatæ, nam utroq; modo appellantur, populi sunt septentrionales, alteri in Asia, alteri in Europa: nam duplex est Sarmatia. Lucan. in 3. Et iuncto Sarmata velox Pannonio. & ibidem: Affinis Sarmata moscho. De auro & argento leg. l. argumen. Sunt, inquit, nationes quædam quæ pelibus vtuntur, veluti Sarmatarum.

**Satius**, pro eligibilius atque melius, aduerbium est comparandi ab eo quod est satis. Iuuen. Hoc satius quàm si dicas sub iudice vidi Quod non vidisti. Vlpianus de fideicom. liber. I. si debitor. Satius est eum qui agnouit legatum onerari.

**Satricum**, vrbs fuit antiquissima Italiae, de qua Liuius libro 28. Satrici matris matutæ de cœlo tactam ædem. Florus de bello Latino: Satricum atque Corniculum quis credat? tunc prouinciæ fuerunt. Scæuola tit. de legat. iij. l. patronus. Fundum, inquit, Satricanum in regione Nisana.

**Scæna**, vt inquit Seruius, in illud Virg. i. Aeneid. Tū syluis scæna coruscis Desuper, potest inumbratio interpretari: apud antiquos enim theatralis scæna parietem non habebat, sed de frondibus arborum vmbacula quærebat, postea tabulata cœperunt componere in modum parietis. Vlpianus de iis qui notantur infamia. l. quod prætor. Qui in scænâ, inquit, prodierit, infamis est. Et subdit: Scæna autem est, vt Labeo definit, quæ ludorum faciendorum causa quolibet loco vbi quis consistat moueatur, spectaculum sui præbitura. Inde ludi scænici dicti, qui in scæna repræsentabantur. Sed definitio Labeonis de scæna versatili intelligenda est, de qua Virg.

in 3. Georg. Vel scæna vt versis discedat frontibus. De scæna versatili Plinius & Valerius. Inde dicti ludi scænici, qui in scæna repræsentabantur, quorum fit mentio à Iurisconsultis frequenter.

**Scæua**, dicitur qui manu sinistra perinde ac dextra vititur: nam scæuos Græcè, sinister interpretatur: hinc Romanorū cognomina. Hinc Scæua miles ille Cæsarianus, qui bello ciuili fortiter dimicans, pro munitione cæsus est, & Scæuolarum nobilissima familia. Vlpia. de æd. edicto. l. qui clauum. Scæuam, inquit, non esse morbosum.

**Scandularius**, est faber lignarius qui scandulas facit. Sunt autem scandulæ ex ligno assulatum defecto. Plinius libro 16. Scandulæ robore aptissimæ. Vitruuius libro 2. Scandulis robusteis aut stramentis. Vegetius lib. 2. de re militari: Tēpore hyemis de tegulis vel scādulis porticus tegitur. Inde scandulare, quod scandulis cōstat. Apuleius tertio Meta. Iam vecors animi tectum scandulare conscendit. Scandulariorum meminit Iurisconsultus de iure immuni. l. quibusdam.

**Scapha**, nauigij genus est minusculum, veluti monoxylon, hoc est ex vno solidoque ligno excavatum, ad quod alludit Virg. in 1. Geor. cū dixit, C auat arbore intres. Et est ferè quæ deputata est

ta est maioris nauis ministerio, & quæ pro tempore nunc ex nauis deducitur, nunc in nauem subducitur. Dicta est autem scapha à scapro, quod est cauo siue fodio. Labeo titulo de fundo instru. l. si nauem. Scapha, inquit, nauis, non est instrumentum nauis.

**Scaphium**, vas est in quod ventris sordes excipiuntur. Martialis. Qui mētorā frangis In scaphium mœchæ Sardanapalæ tuæ. Iuuenalis: Et ride scaphium positis cum sumitur armis. Vlpia. in tit. de auro & argento leg. l. Quintus Mutius. Argento autem legato non pro ventris causa habita scaphia contineri, quia argenti numero non habentur. Accursius scaphium genus cinguli esse dicit & ventris causa exponit, quia corrigia est pro vêtre sustentando, quasi non ex auro etiam scaphia fieri consueverint, dicente Martial. Ventris onus misero, nec te pudet excipis auro.

**Scortum**, est meretrix à viris plurimum atrectata, & cuius nimio coitu genitalia ad corij duritiem obcalluerunt indueruntq; Festus Pomp. Scorta, inquit, meretrices, quia ut pelliculæ subigantur: omnia namq; ex pellibus facta, scortea appellantur. Iulianus lib. xlj. tit. pro emptore. l. si quis scorto, inquit, daturō pecu-

niam seruos emerit.

**Scrupulus**, siue scrupulum, lapillus est in forma diminutionis à serupo, quod est lapis asper. Aliquādo tamen accipitur pro xxiiij. parte vnciæ, à Græcis id pondus gramma dicitur. Priscia. de ponderib. Semioboli duplum est obolus, quem pondere duplo Gramma vocant. Scrupulum nostri dixere priores. Iustinia. lib. xj. Cod. tit. de metallariis. Octonos, inquit, scrupulos in baluca. hoc est tertiā vnciæ partem: quoniam, ut diximus, vncia quatuor & viginti scrupulos continet.

**Scrupulosus**, a, um, accipitur pro scrupulis, hoc est asperis lapillis plenus. Vnde res difficiles scrupulosæ dicuntur, & scrupulositas, illa difficultas, atq; examinis scrupulosa subtilitas. Vlpia. lib. xxvij. tit. de iniusto testamento. l. posthumus. Licet iuris scrupulositate nimiaque subtilitate testamentum ruptum videatur.

**Sebastani**, siue Sebastiani, populi sunt Sebastæ vrbs incolæ, quo nomine duas vrbes legimus, alteram Capadociæ, & alteram Samariæ in Palæstina Iudæa, quæ in honorem Augusti Cæsaris, qui græcè sebastos, Sebastia est cognominata. De vtra tamen illarum in tit. de ann. leg. l. liberto. Iurisconsultus intellexerit, non liquet, neque multum refert, cum di-

- cir patriæ suæ ciuitati Seba  
 stianorum.
- Secundum præpositio**, multas ha  
 bet significaciones, inter quas  
 & illam, quod aliquando ac  
 cipitur pro eo quod est pro.  
 Gell. Sin verò secundum te iu  
 dicatum erit, id est, pro te, id  
 est, vt vulgò loquuntur, in fa  
 uorem tuum. Idem lib. 13. Illi  
 vnde petitur crederet, & secun  
 dum eum iudicaretur. Aliquan  
 do ponitur pro iuxta. Luca. in  
 8. Secundum Aemathiam lis  
 tanta datur. & Virg. 1. Georg.  
 Et plena secundū flumina. VI.  
 pia. tit. de præscrip. ver. l. duo.  
 Duo, inquit, secundum Tibe  
 rim cum ambularent. Papinia  
 nus lib. xliij. tit. de via publi  
 ca. l. x. liles. Eas, inquit, quæ se  
 cundum ciuitatem sunt vias.
- Sedularium** pro lectica siue sella,  
 videtur accipere, Iurisconsul  
 tus in titulo de supellectili le  
 gata. l. instrumenti. cum dicit  
 Rhedæ & sedularia: nam sel  
 lam à sede dici, d, mutata in l,  
 omnes grammatici testantur,  
 sellam autem accipi manife  
 stum est. lege vtroque.
- Selinis**, nomen est duarum ciuita  
 rum, altera namq; est Ciliciæ,  
 de qua Luca. lib. 8. Quo portu  
 mittiturque rates recipitur Se  
 linis. Altera Siciliæ de qua Vir  
 gil. 3. Georg. Palmosa Selinis.  
 de hac Iuriscons. in tit. de cen  
 sib. In Sicilia, inquit, Selinis &  
 Traianopolis.
- Sella** pro lectica siue pro parte le  
 cticæ in qua sedet qui lectica  
 vehitur, nam Iuena. de eadem  
 re sellam & lecticam dixit: Cē  
 tum, inquit, quadrantes lecti  
 ca petit. & paulò post: Osten  
 dens vacuam, & nudā pro con  
 iuge sellam. Paulus de seruitu  
 tibus rusticorum prædiorum.  
 l. qui sella. vtrunq; coniunxit.  
 Qui sella, inquit, aut lectica  
 vehitur, ire, non agere dici  
 tur. quod quàm ineptè ab Ac  
 cursio exponatur, in verbo le  
 ctica diximus.
- Semis semis**, pro solidi, hoc est  
 assis dimidio: vt si quis ex se  
 misse relictus sit hæres, intel  
 ligendum est dimidiū hæredi  
 tatis illi debere cedere. Labeo  
 tit. de vulgari substitutione. l.  
 si pater. Vt vnus, inquit, semis  
 apud te maneat. & ibidem. l. &  
 si. Per bonorum possessionem  
 semis ei sit ablatas.
- Semisiles vsuræ**, quæ dicantur, &  
 quæ trientariæ, primus om  
 nium ostendit Hermolaus Bat  
 barus, vir omnium meo iudi  
 cio nostri seculi eruditissimus:  
 is enim in secunda æditione  
 castigationum Plinianarū lib.  
 14. in illud, vsura multiplicata  
 semisibus: ex autoritate Colu  
 mellæ, atq; ipsa ratione & equi  
 tate quæ omni autoritate præ  
 stantior est, manifestè demon  
 strat, vsuras semisiles eas esse,  
 quæ ex centenis nummis red  
 duntur quotannis, habita ra  
 tione

tionē non ad centum, sed ad duodecim vncias, quæ assen cōstituunt. Trientarias verò vsuras quæ ex cētēnis reddūt quaternos nūmos. Quadrātarias quæ ternos. De semisibus vsuris dixit Plinius. Vsurā multiplicata semisibus, quæ ciuilib ac modica est. Quod si ex tantum quotannis quinquaginta redderentur, esset profectō in ciuilib & iniqua: tanto mitiores quæ trientes & quadrantes appellantur. De trientaria vsura Capitolinus in Alexandro scripsit, exercuisse illum trientarium scēnus vt æquisimum & leuissimum ad vsum reipublicæ. de hac quoq; scribit Paul. in tit. ad legem falcidiam. l. si hæres. Si reipublicæ, inquit, in annos singulos legatū sit, cūm de lege falcidia queratur. Marcellus putat tantum videri legatum, quantum sufficiat fortī ad vsuras trientes eius summæ quæ legata est colligendas. Est sensus legis. si reipub. legati essent in annos singulos quater mille nummi ex centum millibus nummorum, quibus æstimatur hæreditas, quaterni milleni colligerentur quotannis vsuræ trientis nomine. Quod si vt isti legum interpretes putant, vsura triens esset non quatuor de cētum, sed triginta tria, sequeretur hoc incommodum, quod si hæreditas centum millium nummo-

rum foret, & ex ea in annos singulos viginti quinque legarentur, quis tam stipidus, tamque nullo sensu talem hæreditatem adire vellet, quæ quarto demum anno sit. absumenda, & obligatio nihilominus legati tota maneat? Hoc legum interpretes non considerantes omnia miscent atque perturbant, neque tamen enuntiant, aut aliquid certi enunciant. Accursius in primis, qui exēplo quod ponit exponendo legē, omnino fatetur se ignorare quid sit vsura triens. Sic etiam intelligendum est, quod Scæuola libro xxij. tit. de vsuris. l. qui semisses. scribit: Qui semisses, inquit, vsuras promissit per singulos annos & minores præstitit, hæres creditoris semisses petit. &c. Sed vt liquidō ante oculos ponamus, quid per vsuras semisses intelligendum sit, libuit ad verbum trāsferre quod scribit Columella lib. iij. de re rusti. Vinitor, inquit, licet sit emptus sex vel potius octo millibus sestertiis, tum ipsum solū octo iugerum totidem millibus nūmorum partum, vineāsq; cūm sua dote, id est cum pedamentis & viminibus binis millibus in singula iugera. postas ducō. Fit tum in assen consummatum precium sestertiorum 29. millium. Huc accedunt semisses vsurarum sestertia tria

millia & quadringenti octoginta nummi biennij tempore, quo velut infantia vinearum cessat à fructu. fit in assem summa sortis & vsurarum triginta duorum millium quadringentorum octoginta nummum. Quod quasi nomen si vt fœnerator cum debitore, ita rusticus cum vineis fecerit, eius summæ vt in perpetuum prædictam vsuram semisium dominus cõstituat, percipere debet in annos singulos mille nongentos quinquaginta sestertios nummos. Ex his Columellæ verbis euidentissime colligitur ex vsuris semisibus nõ quinquagenos de cœnensis, sed senos duntaxat in annum redire creditoribus, sicuti quaternos ex trientibus, & ternos ex quadrantibus.

Septa, oppidum est Aphricæ Mauritaniæ, ex aduerso Mellariæ positum, quæ nunc Tarifa, illud Cepra vulgò dicitur. In codice tit. de officio prætoris Aphricæ. l. in nomine domini. Iubemus, inquit, in traiectu qui est circa Hispaniam, qui Septa dicitur.

Septum, quod est à sepiendo dictum, cõplura significat: nam septa dicuntur quæ sunt munita siue lapidibus siue formiceis parietibus, hoc est terra parua, siue ex lignis, siue etiam ex vepribus & spinis. Hinc dicta Romæ septa in cãpo Mar-

rio. Hinc septa à Iurisconsulto appellantur quæ sunt opposita ad fossas inciles, ne aqua fluminis euagetur. Vlpia. lib. 40. tit. de riuis. l. j. Septa sunt, inquit, quæ ad incile opponuntur aquæ deriuandæ compellendæ ve ex flumine causa, siue lignea siue lapidea sint.

Seria, vas est fictile vino aliisve rebus adseruandis aptum. Perfusus: O si sub rastris crepet argenti mihi seria dextro Hercule. Inde per diminutionem idem autor deduxit seriolum. Vlpia. in titu. de verb. signific. l. Vinaria dolia, inquit, & serias tamdiu in ea causa esse, quamdiu vinum continerent. Sericum, quæ admodum diximus in verbo bombycinus, lanæ genus est, quod apud Seras Indos ex arboribus depectitur, non illud quod vulgo creditur. Hora. in Epodo: Inter sericos iacere puluillos amant. Vlp. tit. de auro & argenteo leg. l. vestis. Vestimentorum, inquit, sunt omnia lanea, lineæ, vel serica, vel bombycina.

Sescũcia, est vncia cum dimidia. Plin. in calce lib. 36. Fastigium, inquit, seruari in pedes denos sescunciamque. Inde sescunciale quod sescunciam cõtinet. Plin. libro 13. Crassitudine, inquit, sescunciali. Vlpia. in tit. de legatis præstandis. l. filium. Vt partis, inquit, dimidiæ quartam, id est, dimidium totius assis

assis fescunciã retineat. quarta nanq; pars tres vncias continet. igitur dimidium quartæ fescuncia est. id est, vncia & semis.

Sestertius nummus duos asses cū semisse valebat : vnde dictus sestertius quasi semisse dempto de tribus. Assis autem nõ semper in eodem valore perstitit: nam as Seruio Tullo rege Romanorum pōdere duodecim vnciarum percussus est, primum sub nota pecudis, quod vnus as pecude permutabatur. vnde & pecunia dicta. Postea vero primo bello Punico sextantario pondere percussus est as : deinde secundo bello Punico vnciales asses facti, atque deinceps paulatim principes Imperatorisque assium pondus valorẽque imminuere, in tantum vt Saluatoris nostri ætate asses vix semunciales essent. Vnde Matthæi cap. 10. Non'ne, inquit, duo passeret assẽ vaneunt? quod & Marcus aliis verbis idem significantibus dicit : Non'ne quinque passeret vaneunt dipondio? quod videlicet dipondius duos valebat asses. Si igitur de sestertij valore quispiam quæreret, non possemus simpliciter respondere, cum assis valor variis temporibus sit variatus: semper tamen valuit duos asses cum semisse. Accursius in

codice Iustiniano, titu. de donationibus. l. verba superflua. ingenue fatei se nescire quid sit sestertium.

Sycomorus, ficus est Aegypti peculiaris. Latine interpretatur ficus fatua. habet enim ficos nostris non absimiles, insulas tamen. Eius arboris meminit Iuriscōsultus titulo de extraordinariis crimi. l. facularij. Si quis, inquit, arborem sycomorũ exciderit: nam & hæc res vindicatur extra ordinem non leui poena, idcirco quod hæc arbores colligant aggeres Niloticos.

Sigillum, est parua statua, quoniam signum pro statua plerunq; accipitur. Ouidius in primo de arte : Siue erit ornatus nõ vt fuit ante sigillis. Aphricanus de legatis j. l. cetera. Vel singula sigilla adæquata legari posse. Item Vlpianus titulo de fundo instructo. l. quæsitũ. Sigilla, inquit, & statuę affixæ non cōtinentur. Accursius annulos nescio quos ferreos interpretatur.

Signator, vt autor est Pedianus, erat qui testamento aut aliis instrumentis & contractibus nomen suũ subscribat. Salustius in Catilina: Ex illis testes signatorisque falsos commodare. Iuuenalis : Signator falso qui se lautum atq; beatũ. Vlpianus tit. quemadmodum testamenta aperiantur. l. cum

ab initio. Cogat, inquit, signatores conuenire, & signa sua recognoscere.

**Signinus**, a, um, à Signia vrbe Campaniæ. Vnde pira signina Iuuenali, & vina signina Martiali, & structura siue opus signinum, quod vt scribit Plinius libro 35. conficitur fractis testis contusis calce addita. Columella libro primo, velut signinum opus pilis condensatur. operis quoq; signini intrita quomodo fiat, Vitruuius libro octauo exponit. Vlpianus in tit. de riuis. l. prima. Si quis, inquit, terrenum riuū signinum facere velit. vbi pro signino signatum mendose legitur in codicibus antiquioribus. Qui vero non intelligebant quid signinum aut signatum esset, in ciliceum commutarunt. in archetypis tamen Pandectis Florentinorum signinum habetur.

**Siliginarius**, est custos siliginis, id est, horrei in quo siligo adseruatur. Est autem siligo frumenti quoddam genus candidissimi. aliquando siligio pro farina purgatissima atq; ipsis tritici deliciis accipitur. Plinius libro decimo octauo. Si lignem dixerim proprie tritici delicias. Celsus libro secundo; Ex tritico, inquit, firmissima siligo. Vlpianus in titulo de furtis. l. si quis vxori. Si siliginario, inquit, quis

dixerit, vt qui nomine eius siliginem petisset. Item Iulianus titulo de negotiis gestis. lex facta.

**Synthesis**, inter alias significationes designat etiam genus quoddam vestis duplicis, quæ sit alio nomine Abolla. Martia. Synthesibus dum gaudet eques dominus; senatus. Idem alibi: Sic micat innumeris arcuula synthesisibus. Scæuola tit. de auro & argento legato. l. Titio. Ex synthesisi, inquit, tunicas duas & palliola.

**Si quis**, generis tantum est masculini, quia fœmininum propriam habet terminationē. ea est: si qua. Iuriscōsultus tamen de verborum significatione. l. verbum si quis. Si quis, inquit, tam masculos quàm fœminas complectitur.

**Sisto, sistis**, verbum est aliquando absolutum, pro eo quod est sto stas, vt apud Virgilium primo Georgicorum. Sistunt amnes, terræq; dehiscunt. aliquando actiuum, significatq; statuo statuis. Idem quarto Æneid. Et sistere flumina vidi. & illud ex euangelio: Vt sisterent cum domino. in hac significatione accipitur apud Iuriconsultos iudicio sisti, & iudicatum solui. sisti pro statui & representari ponitur.

**Situla**, vrna est aquæ ex puteo hauriendæ accommodata. Plautus

tus in amphyrione: Si situlam iam cepero, illi puto animam omnem traxero. Hiero. quoq; Esaiæ 40. Ecce gentes quasi stilla situlæ reputatæ sunt. in tit. locati. in l. qui fundum. Rota quoque per quam aqua traheretur, nihilominus ædificij est quam situla.

**Situs**, us, pro squallore siue incultura cuiusque rei, dictus à desinendo, quia ea quæ deferuntur ex negligentia redduntur inculta. Virgilius primo Georg. Et segnem patiēre situ durescere campum. Idem in sexto Aeneidos: Per loca senta situ, quod Servius pro lanugine & squallore exponit, quæ sit in locis sole carentibus. Vlpianus libro xxxvij. de honorum possessio. secundum tab. l. j. Vetustate, inquit, vel situ putrefactum.

**Smyrna** à Græcis appellatur, quã nos myrrham odoratam dicimus. Lucretius libro secundo: Contentus odor Smyrnæ mellisque sapes. apud Galenum quoq; interpretis semper smyrnam verbū Græcum pro myrrha reliquit. Apud Martianū titulo de publica. l. interdum. sinura pro smyrna mendosè legitur.

**Sodales**, dicuntur qui sunt conuiuiorum participes, fuit & Romæ collegium sodalium, de quo Cicero in Catone maiore: Primum, inquit, semper

habui sodales: sodalitates autem me Quæstore constitutæ sunt sacris Idæis Magnæ matris acceptis, epulabar igitur cum sodalibus omnino modicè, huiusmodi autem sodalitates à Græcis phratia dicuntur, de quibus Aristoteles in Politicis. Erantque plerūque inhonestæ. Gellius libro 19. Adolescentem, inquit, Taurus à sodalibus conuictūque hominum scænicorum abducere volens. Caius libro xlviij. de collegiis illicitis. Sodales, inquit, sunt, qui eiusdem collegij sunt, quam & Græci phratiam vocant, & hæc videtur ex Solonis lege translata esse. nam illicita est eadem.

**Solidus**, a, um, dicitur quod integrum est: neque habet inane quicquã, aut parte aliqua fraudatum non est. Horat. primo Carm. Aut partem solido demere de die. Vlpianus de fidei commiss. liber. l. ergo. De solido, inquit, sic accipere debemus de sorte & de vsuris.